

Кредитование - предоставление кредитором денежных средств (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором.

Кредитный договор заключается в письменной форме. Возможность получения и размер кредита рассматривается банком с учетом гражданства, наличия прописки, возраста, семейного положения, наличия у заемщика членов семьи, находящихся на иждивении, денежного дохода, наличия других кредитных договоров.

Кредитор вправе отказаться от предоставления заемщику предусмотренного кредитным договором кредита полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная заемщику сумма не будет возвращена в срок.

Заемщик вправе отказаться от получения кредита полностью или частично, уведомив об этом кредитора до установленного договором срока его предоставления, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или кредитным договором.

В случае нарушения заемщиком предусмотренной кредитным договором обязанности целевого использования кредита кредитор вправе также отказаться от дальнейшего кредитования заемщика по договору.

За пользование денежными средствами с заемщика банком взимается плата- процент от кредита в размере, в срок и в порядке, предусмотренным договором кредитования. В сумму ежемесячной оплаты входит: сборы за рассмотрение заявки по кредиту, комиссия за выдачу кредита, комиссия за открытие, ведение (обслуживание) счетов заемщика, за расчет и операционное обслуживание, сумма по погашению основной суммы долга по кредиту, процентов по кредиту, комиссия за выпуск и годовое обслуживание кредитных и расчетных карт.

Сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает, прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем - проценты, а в оставшейся части

- основную сумму долга.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, а именно, за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Если убытки, причиненные кредитору неправомерным использованием его денежными средствами, превышают сумму процентов, причитающуюся ему на основании пункта 1 статьи 395 ГК РФ, он вправе требовать от должника возмещения убытков в части, превышающей эту сумму.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 ГК РФ.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

При невыполнении заемщиком предусмотренных договором займа обязанностей по обеспечению возврата суммы займа, а также при утрате обеспечения или ухудшении его условий по обстоятельствам, за которые займодавец не отвечает, займодавец вправе потребовать от заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты причитающихся

процентов, если иное не предусмотрено договором.

Права заемщика:

- получение кредита в любом банке или кредитной организации, имеющей лицензию Банка России, в зависимости от возможностей заемщика;

- получать информацию о полной стоимости кредита до заключения кредитного договора и до изменения условий кредитного договора, а так же о ежемесячных выплатах.

Обязанности банка:

- информировать заемщика о полной стоимости кредита до заключения кредитного договора и до условий изменения кредитного договора;

- информировать заемщика о ежемесячной оплате по кредиту;

- информировать заемщика о последствиях несвоевременной выплаты кредита (процентная ставка по просроченной ежемесячной оплате, отказе от оплаты, ответственности за несоблюдение пунктов договора) и др.

При нарушении Закона о защите прав потребителей обращайтесь с жалобами и заявлениями в

Отдел Управления Роспотребнадзора по РИ в Малгобекском районе

Мы рады Вам помочь!

Наш адрес: г.Малгобек, ул.Восход, 14. тел(факс): 62-30-07.

Режим работы: пн, вт, ср, чт, пт. с 09-00 до 18-00 кроме сб, вс.

Источник: Отдел Управления Роспотребнадзора по РИ в Малгобекском районе

□